
PROVINCIA DI MATERA

 COPIA

DECRETO PRESIDENZIALE

Numero 12 del 05-12-2022

OGGETTO: PROROGA DELL'INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PART-TIME AL 50%, AI
SENSI DELL'ART.110, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000, PER LA POSIZIONE DI DIRIGENTE
DELLAREA 1̂ CONFERITO AL DR. VINCENZO PIERRO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che l’art.50 - comma 10 - del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i., attribuisce al
Presidente della Provincia la competenza di nominare i Responsabili dei Servizi e degli Uffici, di
attribuire e definire gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo i criteri e le
modalità stabiliti dagli artt.109 e 110 dello stesso decreto e dai rispettivi statuti e regolamenti;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni” con la quale sono stati ridisegnati il ruolo e le funzioni delle province,
enti territoriali di area vasta, individuando all’art. 1, comma 85, le funzioni fondamentali da
esercitare, nei limiti e secondo le modalità stabilite dalla legislazione statale e regionale di settore;

DATO ATTO che l’attuale macrostruttura dell’Ente, approvata con decreto presidenziale n.172 del
27/09/2022 prevede il posto di dirigente dell’Area 1̂;

RICHIAMATO il decreto presidenziale n.224 del 05 agosto 2019 ad oggetto “Conferimento
incarico a tempo determinato e part-time al 50% del posto di dirigente dell’Area 1̂ - OO.II. -
Affari Generali - Gestione Delega Cultura - Legale e contenzioso - Risorse Umane e
Organizzazione”, con il quale è stato individuato e nominato, previa selezione pubblica, quale
Dirigente dell’Area 1̂ dell’Ente a tempo determinato e part-time al 50% il dr. Vincenzo Pierro, ai
sensi dell’art.110 c.1 del D.Lgs. n.267/2000, sino a fine mandato del Presidente;

VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo part-time e determinato (art.110, comma 1 del
D.lgs. n.267/2000 e s.m. ed i), stipulato tra le parti in data 07/08/2019;

DATO ATTO che:
con la fine del mandato presidenziale termina anche il rapporto lavorativo del dirigente Area-

1̂, a tempo determinato e part-time 50%;
in data 03 dicembre 2022 si sono svolte le elezioni del Presidente della Provincia di Matera,-

con l’elezione e riconferma dell’avv. Piero Marrese;

DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 12 DEL 05-12-2022 - PAGINA 1 DI 4



RITENUTO necessario, in vista della scadenza del predetto incarico dirigenziale e nelle more di
attivare una nuova procedura selettiva, al fine di dover assicurare continuità dell’azione
amministrativa e delle funzioni istituzionali dell’Ente, prorogare, senza soluzione di continuità,
l’incarico di dirigente dell’Area 1̂ a tempo determinato e part-time al 50 %, ai sensi dell’art.110
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 al dr. Vincenzo Pierro, sino a nuova procedura e comunque non oltre
il 28.02.2023;

ACQUISITA in proposito la piena disponibilità da parte del dr. Vincenzo Pierro, alla proroga di
che trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, dal Segretario Generale, ai
sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;

VISTI:
il C.C.N.L. vigente;-
il D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 e s. m. i., recante approvazione del TUEL;-
lo Statuto Provinciale;-
il vigente Regolamento provinciale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
l’art.50, comma 10, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che conferisce al Presidente della Provincia-
la competenza ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri
stabiliti dall’art. 109, co. 1, del citato D.Lgs. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti;
il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti-
Locali” ed in particolare gli artt.107 e 109;
l’art.110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: “lo statuto può prevedere che la-
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di
qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la
quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura
non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima
qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la
qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa
selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata
esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;
il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle-
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento all’art.19;

DECRETA

Per tutte le motivazioni esposte in premessa, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del
presente

DI PROROGARE, senza soluzione di continuità, al dr. Vincenzo Pierro l’incarico di1.
dirigente dell’Area 1̂ della Provincia di Matera a tempo determinato e part-time, ai sensi
dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, agli stessi patti e condizioni del contratto di
lavoro stipulato in data 07/08/2019, nelle more dell’individuazione della figura dirigenziale
attraverso le procedure previste dalla normativa vigente in materia e comunque non oltre il
28.02.2023;

DI DARE ATTO che:2.

DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 12 DEL 05-12-2022 - PAGINA 2 DI 4



Le funzioni e le competenze assegnate all’Area sono quelle contenute nel decreto
presidenziale n.172 del 27.09.2022. Il dirigente incaricato è tenuto a svolgere tutte le
competenze inerenti l’incarico conferito;
Gli obiettivi assegnati sono tutti quelli contenuti negli strumenti di pianificazione e
programmazione dell’Ente. Il dirigente incaricato è tenuto al loro raggiungimento;
la proroga di cui al presente decreto verrà perfezionato mediante stipula, in forma scritta, del
contratto di lavoro subordinato di diritto pubblico;

DI DESIGNARE il dirigente incaricato, responsabile del trattamento dei dati per l’ambito3.
di attribuzioni, funzioni e competenze afferenti alla propria posizione dirigenziale, previste
dalla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali;

DI DISPORRE che:4.
il presente decreto venga trasmesso al Servizio Risorse Umane per i conseguenti
adempimenti di rispettiva competenza;
il presente decreto, venga pubblicato all'albo on-line della Provincia di Matera ed inserito
nell'apposita sezione dell'Amministrazione trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente;

Il presente decreto:
è reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000;-
viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque ne-
possa prendere conoscenza.

IL PRESIDENTE
F.to Avv. Piero Marrese

DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 12 DEL 05-12-2022 - PAGINA 3 DI 4



Il dipendente incaricato dal Seretario Generale attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo
pretorio on-line il giorno 05-12-2022 e vi rimarrà 15 giorni consecutivi.

Matera, 05-12-2022 IL DIPENDENTE INCARICATO

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 12 DEL 05-12-2022 - PAGINA 4 DI 4


